Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Opusculum tripartitum de preceptis decalogi

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

Opusculū Tripertitum

sunt bec. Hedeo nō cogitare. ipm nō tū
merevel nō amare. grās sibi de beneficis
nō agere. opa que fūt ad ipm nō referre.
de peccatis hīc ut deberet nō dolere. ad gra-
tiā recipiendā nō se p:pare. gratia acce-
pta nō vti nec eam cōseruare ad inspira-
tionē dīmīa nō se cōuertere. voluntatem
suam voluntati diuine nō conformare. ad
orōes dicendas nō attendere. orōnes de-
bitas omittere ea ad que q̄ vel voto vel
precepto vel officio tenet negligere. cōio-
nem et cōfessionē semel in anno nō expe-
tere. parētes nō honorare. seipsum nō co-
gnoscere et reprehēdere. cōscientiā suā ne-
gligere. ecclias et p̄dicatorēs fugere. ten-
tationib⁹ nō resistere. penitētias iniūctas
negligēre facere. ea q̄ statim facienda sunt
differre. bonis p̄timi nō cōgaudere. et ma-
lis eius nō cōdolere. iniūctas nō remitte-
re. fidē. p̄timo nō seruare. et bñficijs ei⁹ nō
correspondere. delinqntes nō corripere.
litem nō sedare. ignōrantes nō instruere. af-
flictos nō consolari. ammonitiōibus nō
acquiescere. Hauc et forsan nulla alia re-
periri posse credūtur peccata. que nō sub
predictis effectualiter comprehendātur et
includātur. vel ad ea reducibilia sint.

Quando peccata predicta mortalia sint vel venialia.

Quando autē peccata predicta
mortalia vel solū venialia exi-
stant facile est et supius tracta-
ris cognoscere examinādo scilicet
sit apud se. sit apud aliū modos ea facie-
di et cōmittendi. intentionēq; seu finē p̄o-
pter quē sunt. ac remorsum cōsciētiae. q̄ de
ipsis habet. cum alijs circūstātijs circa ea
occurritib⁹. de quib⁹ late supius actū est.
Et hec quo ad secundā et vltimā ipius
peccati in genere seu tanq; generis diuisio-
nem dīcta sufficiant.

Quare multa in hoc cōpendio p̄cipue in octauo tracta- tu late et plane dicta sint et exposita.

Potuerint nonnulla in hoc li-
bello et p̄cipue in octauo et ul-
timō tractatu in materia scilicet
peccatorū tractata breui⁹ et cō-
pēdiosius dici. s;vt freq̄nter in supiorib⁹
tractū et libell⁹ iste nō sc̄ificis. librosc⁹
facilit̄ p̄curare valētib⁹ cōpositus est. sed

mediocrib⁹ et cōdoribus. ac eis q̄bus non
facilit̄ librorū copia suppedit. Quib⁹ expe-
diēs et forsan necesse fuit ea que hic dicitur
sunt et maxime circa difficiles materias/
p̄resteratōes et latas repetitōes. nec non
materialia q̄dam exēpla q̄si palpādo et p̄
quādā manuductōne dare intelligi. Alio
q̄ nō facile forsan fuiss; pluribus cōp̄e
hendere. Sicq; predicta apō eos nullū
fructū nullūq; plectū afferre potuissent.

Remissio ad docto-

Reliq; tñ ap̄iora videre ro (res
luerit vel clarissim de premis
materijs informari. habeat frē
quēter allegatos doctores bea-
tum Thomā et alios in supioribus nota-
tos. Et p̄cipue in eoz libris et tractati-
bus supius etiam designatis.

Explicit compendii theologie.

Epistola domini

Johānus de Berson ad quendā ep̄m sup
opusculo triptito plebīo publicando

Euerende in tpo pf. ac dñe
metuende. p̄q̄rū dñs ḡp̄be
tā v̄laiā. Propterea inq̄du-
ct̄ est pp̄ls me⁹ in captiuitate.

Reliq; nō habuerunt sciam. et
nobiles ei⁹ in inferiū fame et mīlitudo ei⁹
siti exaruit. Hec scia nō alia accipiēda est
quā cognitio legis dei et suorū mādatorū/
ad salutē p̄seq̄ndā nēcāria. siue p̄ficiens.
de q̄ itidē scia rex est illō aplīcū. ignorās
ignorabīs. nā cū q̄libet alia ignorātia p̄t
flare sal⁹. **E**t qm̄ multi sunt et simplici-
b⁹. q̄b⁹ nō p̄dicat̄ verbū. aut non talit̄ p̄
dicat̄ q̄ ad p̄fātā sciam deueniāt. agēte h̄
vel ignorātia vel negligētia p̄dicātū. cō-
modū fore etiā si velut in tabula qdā
tenorē n̄fē legis et suorū p̄ceptoꝝ remēra-
tōnē sentētōsō p̄pēdīo depingerē. autre-
lūt i breui spēdō cernētib⁹ obijcētē. q̄tū
ipsi hērent curati min⁹ iſtructi aliqđ soli-
dū. et aptū qđ i toto vel p̄ p̄tes dieb⁹ dñis
et festiūs legere possent suis plebīo ut sci-
rēt et intelligēt ad qđ et p̄pter qđ et a qđ fa-
te sunt. qđ insup̄ credere. qđ agere. qđ ob-
mittere diuina lege tenēt quēadmodū a
pctō resurgere. Et forsan sile op̄ attētanū
est iā a p̄tiorib⁹. et salubriori breuitate cō-

De preceptis decalogi

31

positū. Q si ita est certe nō innideo. Tām
mō reuerēde p̄ dignē aī aduertere vīa
pastoral' sollicitudo. sive isto mō sive alio
fiat. q̄ singul' dieb' dñicis et festiūis dñicis
leg' tenor. q̄ vestrā diocesim v̄bilibz pub
licet. ne q̄ ignorantia el' plebs vīa peat et
ducat in captiuitate p̄cī. Ne p̄terea a spe
culatore q̄ non denūciauerit interitū vel
gladiū/sanguis reh̄at. s; liberef denūcia
tōnetali/ et rebelles soli in suo sanguine de
peanit. ¶ Dicit̄ aī mes deuoto op̄ūclm
prefatū. qđ si dignū ad hoc putet/ poterit
vestra liberal' caritas cū paucō scriptorū
labore et leuib' expēs bñ expositi facere
illō mltipli cari/ et correctū ad singulos cu
ratorū vestrorū destinari cū edictō depub
licando ut tactū est in absentia sermonū et
quantū grā dei eos adiuuerit et ponēdo
¶ Deniq̄ si qđ addēdū aut rescindendū
aut corrigēdū eē dicta uerit vīa prudens
dñatio iure suo id facere fas habet. Scio
tm q̄ p̄ multā a me/ et mulctis alijs pitiori
b̄ etiaq̄ nibil dēphendi qđ videat pos
se a beniuolo interprēsalua fidei et morū
puritate susteni. ¶ Et adiūci lōge ap̄liora
potuerat sed breuitas moderne amica de
fidie sectata est. ¶ B̄n yalete sc̄ptū parisi⁹

¶ vigilare. p̄sio plati q̄s inferiōr curato
rū regimē de p̄pinq̄ p̄cernit/ q̄bo insup cu
ratorū ignorātia crassa diuīe leg' et insuffi
cīs eruditio simplicis populi ip̄urabit̄ in
pc̄m. Sc̄do p̄ntes p̄ filijs apud scolarū
rectores instare deberet. Tertio domoz
dei et locoz hospitalium gubernatores et
magistri In q̄rto generalit. q̄ in v̄bis aut
factis et alijs signis/ alios ad peccādū in
duxerit. q̄s ex officio alios docere debue
rat/ et id agere negligit. Di nāq̄ sumptib⁹
suis et diligētib⁹ p̄ hui⁹ aut similis doctri
ne publicatiō dūt alioz correctōz. p̄cura
re. hoc enī agere/ penitētia qđā. hoc ē sa
tissactō. hoc op̄⁹ misericordie deo accep̄tū
us q̄s elemosina corporalis. Agat igif pre
noiat̄ q̄ doctrīa h̄ libri inscribat tabell
affigat totavel per pres. in locis cōib⁹. vt
pote in parochialib⁹ ecclesijs. in scholis
in hospitalib⁹. in locis religiosis. ¶ De
niq̄ expediens videret ut sup̄ hoc fieret a
principatib⁹ edictū. aut q̄ ab ecclēsie plā
tis indulgētī p̄serretur Auctor vero se ip
sum exonerat ap̄d te xp̄ianitatē sanctissimā.
agat q̄libet qui in ter de te gloriaf qđ
bonū esse cognouerit. Gloria sit altissi
mo deo. in cui⁹ noīe/ p̄ns aggredior op̄⁹.
ad salutē fidelū aīaz ordinatū/ ad erudi
tionē precipuerndis et idiote populi et co
rū quib⁹ consuetis ecclēsie fmonib⁹ et p̄di
cationib⁹ min⁹ intelle aut informari p̄ce
dit. In quo velut tabella qđā et cōpendio
breui/ tenorē fidei xp̄iane/ lucide poterūt
inspicere/ et dīna p̄cepta phibisōnes q̄s vt
et his qđ agere qđ refugere debeat/ pos
sint distincius agnoscere. ¶ Cōtinet aut
p̄ns tractatulus capitula. xvij. qđū qđli
bet in duas vel tres vel q̄tuor p̄ticulas cō
uenienter subdiuidi posset.

Primū capitulum R
affirmat mundū a deo fuisse creatū. Et q̄
ipse deus unus sit et trinus. Lur etiā aut
ad quem finē homo creat⁹ sit.
E Irmisime credendū est et nul
latenus dubitādum/ q̄ solum
unus est deus/ omnipotēs. omnia sciens/
et oēm p̄fectōem h̄ns/ in tribus psonis di
stinctis/ que sunt pater et filius et spūsan
ctus. Qui mūdū creauit/ et creatū regit et
gubernat sola sua liberrima volitare et dig
nissima bonitate. Spēali aut p̄uidētia
h̄sanā gubernat et dirigit creaturā/ dans

¶ 4

Opusculū Tripertitū

viris et mulieribus aias immortales cre-
ans eas temporaliter tunc cum eas corpib⁹ in-
fundit et ad imaginēt similitudinē suam
formans eas. ut creamus hō/ suū cōdītōē
deum cognoscat diligat/ veneret et ei⁹ p̄ce
pris in hac mortalī vita obedīēs/ p opera
bona et meritoria/ vitā tandem immortalē
beatitudinē plenā/ in aia et cor p̄petuo
sequas. et ita sit bonis angelis sociatus et
in loco malorū angelorū sive demonorū
substitutus Qui demones ppter p̄ctū in
has inferiores p̄es terre corrueunt/ dāna-
tionis sententia sustinetur Cum q̄b⁹ eti-
am instissime dānabunt hoies iniq⁹/ diui-
nis p̄ceptis inobedientes/ et more bestiali
quasi nō haberent animā rationalē/ suis
voluptatibus seruientes

Secundū capitū

Ium ostendit humanū genus propter pri-
morū pentū trāsgressionē et peccatum/
multiplicem incurriſe miseriā
Et idei veritate credendū est/ pri-
mos pentes nostros/ adam et
eum/ qui ad tā nobilē finē cō/
lequēde beatitudis creati fuerāt/ clausi/
se gadisi ianuā et beatitudis introitū/ to/
ti sue posteritati generis hūani Qm̄ per
peccatum inobedientie/ donū iusticie origi-
nalis quadā hereditatia possēdiōe pro se
et suis posteris accepū a deo/ ipsi p̄dito-
res pdiderūt Quo dono gratuitū origi-
alis iusticie cōseruato/ nos om̄es a culpa
immunes fuissim⁹ et ab om̄i miseria famis
et sitiis aut infirmitatis absoluī et ab alia
qualibet penalitate liberi/ adeo q̄ omnis
alia corporis creatura nobis pacifice sub-
iecta fuisset/ et tandem absq̄ mortis pena/
in padisum fuissim⁹ trāslati Hoc autē do-
no p̄ peccatum primoy penitū ut p̄missum
est perditō/ nos moriēdi necessitatē et vni-
uersam quā patimur penā atq̄ miseriā
incurredū/ quia nascimur in p̄ctō origi-
nali/ sc̄ in predicta originalis iusticie ca-
rentia cōtra qđ p̄ctū/ tanq̄ remediū effū-
cat a p̄po institutū est baptismi sacrum

Tertium capitulū

declarat q̄liter a deo redempti fuerim⁹ q̄s
etia si general tenor xpianē fidei et credē-
torum a singulis

Onipotēs dñs ac p̄fissimus pa-
ter/ no lens humanū genus et et

tantis subiectū miserijs in eternū p̄ire et
a regno gadisi in p̄petuū ecclāre/ p̄curre
te iusticia simul et misericordia/ his reme
dium decrevit adhibere Voluit siquidē
idem p̄fissim⁹ pater vni genitū filiū suum
absq̄ corruptōe carnē sumere et boiem fie
ri intra intemerate virginis Marie ima-
culatū vierū Lantaq̄ et mirabilis vno
facta est duarū naturaz dñiner humane
in vna glōna filij dei/ vtrere deus homo
dicere et homo deus Ip̄se est ih̄s ip̄s sal-
uator noster p̄ter er redēptor Qui antea
quidē a patriarchis et p̄phetis denūciat⁹
nouissime in fine tpm/ in hac vltima m̄
di etate/ cōceptus et natus/ a pastorib⁹ est
cognitus/ a tribus regibus oricētis ado-
ratus/ a simeone sene et alijs q̄splurib⁹
predicatus/ et a beato Johanne baptista
digito demonstratus Ide de⁹ et dñs noster
Ihs ip̄s/ circiter anno p̄ triū spacio/ legē
diuinā xpianāq̄ religionē predicanit et
docuit/ eam innumerabilib⁹ miraculis con-
firmando/ quā et in scripturis q̄m̄ euā
gelioz nobis p̄ suos ministros exhibita
obseruandā reliquit Ordinavit insig se
p̄ prem sacramēta ecclāstica/ q̄ sunt baptis-
mus/ cōfirmatio/ ordo/ eucharistia/ peni-
tentia/ matrimonii/ vncio extrema Ip̄e
postremo vt nos redimeret et saluaret/ sub-
pontio pilato/ supplicio crucis/ acerbissi
mā sustinuit passionē et mortē. sepult⁹ de
inde/ et tertia die resurgēt/ spacio diez p̄
discipulū suis veritatē sue resurrectionis
declarāt/ frequēter apparuit/ et tandem vi-
dentib⁹ apostolis celos ascēdēs/ sedet ad
patris dexterā in excelsis. vēturus est po-
stremo idem dei filius Ihesus christ⁹ in
fine mundi p̄ ignem finiendi et in meli-
us immutandi. iudex generalis hominū
cūctorū in anima et corpore refusitan-
dorum/ redditurus singulis premia me-
ritorū/ bonis siquidē celeste regnum gen-
nis beatitudinis/ peccatorib⁹ vero pena-
les suppliciū ignis eternī Dic est genera-
lis tenor orthodoxe fidei xpiane/ quā fir-
miter credere teneat catholicus q̄libet ra-
tione viens absq̄ curiositate/ pure atq̄
sinceris sine falsitate/ et certitudinali reie-
cta dubietate/ et nolēs plus sape q̄ opoz-
ter/ s̄ occurritib⁹ difficultatū dubijs/ hui-
lit se summittat credulitas simpliciū in-
temerata fidei sc̄tē matris ecclie/ sapiētū
platoz/ doctoz ac om̄i sc̄iōrū et sanctaz

qui in testimonii huic inuiolate fidei
vulgis ad mortem dimicauerunt. **C**ontra hanc
fidem illibata grauissime peccat heretici
scismatici. idolatrie. sortilegi. incantatores.
et magici. ceteriq; artibus a lege diuina p
hibitis. ut demonum iuuicatores.
et generaliter q; articulos fidei nostre. tora
liter aut in parte. palam vel occulte deridet.
Illi pterea q; no credunt deum omnia iustissi
me regere sua libertima voluntate. sed poti
us afferentes omnia nature vel fortune vel
fato subiici. **P**terea malorum quae ad modu
dum honorum finali salutarem affirmantur.
Illi deniq; qui nostrorum acrum impu
tabilitatem ad meritum vel demeritum negant
qui dei pdestinatorem vel reprobatores di
cunt operum nostrorum tollere libertatem. **H**o
rum similes contra fidem orthodoxam sunt
errores innamericani procedentes ex intelle
ctu supbo humiliare se deo recusante. aut
ex falsa phia vel potius melancolia fanta
stica. aut deum ex voluptuosa carnalitate
rois iudicium et affectum pietatis subuentente.

Quartum capitulum

lum manifestat qd deus nobis obseruan
dum precepit enumeras. et pcepta decalogi

Si gitur (ut in superioribus ha
bitu est) deus optimus atq; iu
stissimus nos homines ultra su
praeirrionales creaturas adeo
excelleter cōdiderit ad imaginē suam. scz
dans memoriam intellectū atq; voluntatē
ut cognoscam eū seruiamus et amemus.
Disericordissime pterea redemerit. pas
sionē. p nobis talen perferendo q;lem nec
ipso. p delictis nostris sufferre vellent. p
fecto iustissimum est. ut ipi deo fideliter seru
mus. sanq; subiecti supremo dno. sicut si
li naturales patri legitimo. et velut serui
ex dominio peccati. carcere. morte. redē
pti. salvatori liberalissimo. Attento q; no
bis eius pcepta seruitib; gloria inextinc
tibilis ab eodē promittit. transgressor
bus vero inestimabilia tormenta reseruat
Lognoscens nihilominus ipse p̄fissum p
ater nostrā fragilitatē et exigua potentia ne
quaq; requirit a nobis omne seruitū qd
qm iusticie rigorē exigere posset. dedit qn
potius certū numerū pceptorum. quorū ob
seruatio sibi sufficiens esset. que eritā legis
decalogo cōtinēt. Quapropter ad hec p
cepta scienda et intelligenda tenet quilibet

p se vel aliū diligentia apponere pro con
seruatore vite spiritualis. quātu provite
corporalis sustentatiōe poneret. et eo maio
rem quo imortalis anima est corpe p̄stā
tior. sine quoq; noticia nullus potest co
uenienter peccata vitare aut ab eis resurge
re. et quoq; ignorātia ex desidia pueniens
no excusat sed accusat et condēnat. **S**icut
autē hec decem pcepta his mēris com
prehensa. **N**on crede deū. nec iures vane
p ipsum. Sabbathā sacrificies et venera
re patres. Non sis occisor fur. mech. testis
iniqui. Vicinias thorū resq; cauero suos.